Gabinete do Deputado  Rozenha

REQUERIMENTO Nº 773/2026

AUTOR: DEPUTADO  ROZENHA

ASSUNTO: REQUER À MESA DIRETORA DA CASA, COM AQUIESCÊNCIA DO

SOBERANO PLENÁRIO, NA FORMA REGIMENTAL PREVISTA NOS ARTS. 116 E 120,

INCISOS X E XI, DO REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS, QUE SEJA ENCAMINHADO EXPEDIENTE, NA FORMA DE

INDICAÇÃO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAUS,

DAVID ANTÔNIO ABISAI PEREIRA DE ALMEIDA, BEM COMO AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINF, RENATO FROTA MAGALHÃES, PARA A

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E CONTENÇÃO EM AREA

LOCALIZADA NA RUA MONTE CENTRO, S/N – BAIRRO NOVA CIDADE.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados:

 JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo requerer a realização de serviços de

pavimentação e obras de contenção de área de risco localizada na Rua Monte Centro, s/nº,

no bairro Nova Cidade, na cidade de Manaus.

A demanda foi encaminhada a este gabinete por moradores da localidade, que relatam

preocupação com o avanço de um processo de deslizamento de terra na região, situação

que tem se agravado com o passar do tempo e que representa risco iminente para

residências situadas no entorno, bem como para a estrutura da Igreja Católica de Santo

Antônio, localizada nas proximidades da área afetada.

Conforme demonstram as imagens anexas a este requerimento, observa-se que o

deslocamento do solo já se encontra muito próximo de atingir algumas moradias e a referida

igreja, o que aumenta significativamente o risco de desabamentos e acidentes,

especialmente em períodos de chuvas intensas, comuns na região.

A situação preocupa os moradores, uma vez que o deslizamento pode comprometer

tanto as residências situadas na parte superior da encosta quanto aquelas localizadas na

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 99B218010015B8FA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 09/03/2026 13:09:18

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.007950:

PÁGINA 1

Gabinete do Deputado  Rozenha

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

parte inferior, ampliando o potencial de danos materiais e, principalmente, colocando em

risco a integridade física das famílias que ali residem.

Diante desse cenário, torna-se necessária a atuação do Poder Público, por meio da

Secretaria de Estado de Infraestrutura do Amazonas, para que sejam realizados estudos

técnicos e adotadas medidas estruturais adequadas, como a recuperação da pavimentação

e a execução de obras de contenção, a fim de estabilizar o terreno e garantir maior

segurança à população local.

Dessa forma, a presente solicitação busca dar voz à legítima preocupação dos

moradores da região, contribuindo para a prevenção de riscos e para a preservação da

segurança das famílias e das edificações existentes no local.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

09 de março de 2026.

                                                      ROZENHA
                                           DEPUTADO ESTADUAL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 99B218010015B8FA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 09/03/2026 13:09:18

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.007950:

PÁGINA 2

Gabinete do Deputado  Rozenha

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 99B218010015B8FA . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

EDNAILSON LEITE ROZENHA - DEPUTADO(A) -  EM 09/03/2026 13:09:18

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.007950:

PÁGINA 3